rebus Atheniensis frātē post longam famem & affidū: funorum  
 funera pacem petiuerē. Quæ an dari debet diu inter Spartanos socios deliberatum. Cū multi delē-  
 dum Atheniensium nomen urbēc incendio confundēā celeriter garunt se spartani ex duobus grā-  
 cia oculis alterum eruturos: pacē polliciti: si denraſa pyram uerus muri brachia deicerent. nauēq;  
 reliquæ forent traderent. rectē publica ex semetipis. xxx. rectors acciperet. In has leges traditam sibi  
 urbem lacedæmoniū formādū Lyandro trādiderūt. Insignis hic annus & expugnatio athenarum  
 & morte Darii regis persigē: & exilio Dionysii Siciliæ tyrani fuit: mutato statu Athenas: etiā ciuium  
 conditio mutatur. Rectores. xxx. recti. constituti: qui suū tyrani. quippe a principio tria milia sibi  
 fætellitū statuūt: quantū ex tot cladi bus prope nec ciuiū superuerat. & qualis partus hic ad contine-  
 dum ciuitatē exercitus es: septingentos milites a uictoribus accipiūt: ad deinde ciuium ab alcia  
 de suspicuntur: ne iterum rem publicā sub obtenu liberaſionis inuaderet: quē cū proſectum ad. Arta  
 xerxes perlarū regē cōperirent: citato itinerē miserant: qui eu intercipērāt: quibus occupatus  
 cum occidi aperte non posset uiuus in cubiculo: in quo dormiebat: crematus est. Liberati hoc ulto-  
 ris metu tyranni miserā urbis reliquias cadibus & rapinis exhaustiūt: quod cū displiceat unī ex nu-  
 merō suo therameni didicissent: plū quoq; ad terrorē omnī interficiūt. Fit itaq ex urbe passim  
 omnium fuga: repletuū Græcia atheniensium exulibus: quod etiā ipsum auxiliū a miseri eripit  
 nam lacedæmoniōs edicto ciuitates exiles recipere prohibebantur. Omnes se argos & Thebas con-  
 tulere. Ibi non solum tutum exilium egerūt: uerum etiam spem recuperandæ patriæ receperunt.  
 Erat inter exiles Thraſybulus uir strenuus & domi nobilis: qui audendum aliquid pro patria & p-  
 salute communī etiā cum periculo ratus adunatūr exulibus castellum Finem Atticorum finium oc-  
 cupat: nec debeat quarundam ciuitatum tam crudelis casus miserantū fauor. Itaq & his Menias the-  
 banorum princeps & si publicis non poterat priuatis tamē uiribus adiuuabat: & Lylas Syraculanus  
 orator exul tunc quingentos milites stipendio suo instructos in auxilium patriæ communis eloquē-  
 tie misit. Fit itaq a pērum præliū: fed cum hinc pro patria summis uiribus inde pro aliena domi-  
 natione securius pugnaret: tyranni uincunt ur: uicti in urbem refugerunt: quam exhaustam cædi-  
 bus suis etiā armis spoliāt. Deinde cum omnes atheniensium produnctionis fulpctos haberent: demigra-  
 re eos ex urbe iubent: & in brachiis muri: quæ diruta fuerant: habitare extraneis militibus impe-  
 riū tuentes. Post hæc Thraſybulū corrūpere iperii: societatē policentes conātūt: quod cū nō con-  
 giser auxiliā a lacedæmoniis petiuerē. Quibus accitis iterato prælianf. In eo bello Critias & Hippo-  
 lochus omniū tyranoꝝ ſeuifissimi cadūt. Cæteris uictis cum exercitus eoz ex quibus maior athene-  
 tem erat: fugerunt: magna uoce Thraſybulus exclamat cur se uictor iā fugiant: potius quam ut undi-  
 cem cōis libertatis adiuuent: ciuium illā meminirent aciē nō hostiū eē: nec se ideo arma cepisse ut  
 aliqua uicti adimat: sed ut adempta restituat. xxx. se dominis nō ciuitati bellū inferre admetet. Dein  
 de cognitionis legum facrorum tum uerulū per tot bella commiliti orat miserentur exulum ciuū  
 si: tam patienter ipsi seruant: reddant sibi patriam: accipiant libertatem. His uocibus tantū per mo-  
 b

etiam in grecis iugis  
tum est: ut reuersus in urbē exercitus. xxx. tyrannos emigrare. Eleusina iuberet: substitutis decem: temp publicam regerent: qui nihil exemplo prioris dominationis. territi eandem viam crudelitatis ag greli sunt. Dum huc aguntur nunciatur lacedæmoniæ in bellum athenienis exarsisse: ad quod com primendū Paulianus rex mittitur: qui misericordia exiliis populi permotus patriā miseris cuiusbus restituit: & decem tyrannos ex urbe Eleusina migrare ad ceteros iubet. Quibus rebus cū pax statuta esset: interiecit diebus repente tyrranni nō minus restitutos exiles quam le in exilium ad os indignā tur: quasi uero aliorum libertas sua seruitus esset: & bellum Atheniensis inferunt: sed ad colloquium ueluti dominationem recepti progesiū per insidias compra hensi ut pacis uitimæ trucidant. Populus: quem emigrare iussierant: in urbem reuocatur. Atq; ita per multa membra ciuitas diuisa ī unū tantum corpus redigitur: & nequa dissensio ex ante actis naesceretur: omnes iureuando obstringuntur discordia: obliuionē fore. Interea Thebani corinthi: legatos ad lacedæmonios mittūt: qui ex manubis portione præda comuni belli periculis peteret: quibus negatis nō quidē aperte bellum aduersus lacedæmonios decernūt: sed tacitis animis tantā irā cōcipiūt: ut subfelle bellū intelligi posset. eodem fere tempore Darius rex Perlae moritur artaxerxe & Cyro filiis relictis: regnū Artaxerxi. Cyro ciuitates: quae præfectus erat testamento legavit. Sed Cyro iudicū patris iniuria uidebatur. Itaq; occulte aduersus fratrem bellū parabat: quod cū nūciatum Artaxerxi esset: accerſitū ad se fratrem & innocentia dissimulatiō belli simulante cōpedibus aureis uixit: interfecitq; ni mater prohibuis set. Dimisius igitur Cyrus iam nō occulite bellū sed palam nec per dissimulatiō sed aperta profilio ne parare coepit auxilia undique contrahit. Lacedæmonii memoris athenieñi bello enixe eius opera adiutori uelut ignorantis contra quē bellum pararet: decem mītū auxilia Cyro mittenda: ubi res eius exegisset: quærentes apud Cyrum gratiam: & apud artaxerxi: si uicisset ueniae patrocinia: cū nihil aduersus eū aperte decreuerint. Sed cū in bello fors prælia utrūq; fratrem pugna obtulisset: prior artaxerxes a fratre vulnerata: quē cum equi fuga periculo subtraxisset. Cyrus a cohorte regia oppresus interfecit: si uictor artaxerxes & præda fratrem belli & exercitu potitur. In eo prælio decem milia gratorum in auxilio Cyri fuere: quae & in cornu in quo steterant uiicerūt: & post mortē Cyri negarūt tanto exercitu uincit neg dolo capi potuerunt: reuertentesq; inter tot indomitas nationes & barbas gentes per tanta itineris spatiā uirtute se uicis terminos patriæ defenderunt.

### IVSTINI HISTORICI LIBER SEXTVS.

Acedæmonii more ingenii humani quo plura habenteo ampliora cupientes: non contenti accessione Athenieñum opum uires sibi duplicas totius Asia imperiū affectare cooperunt: sed maior pars sub regno perlae erat. Itaq; Hercilides dux in hanc militiā electus cum uideret sibi aduersus duos p̄fectos Artaxerxi regis Pharnabatum & Tisafernē maximus: gentiū uiribus succinctos dimicadū pacificari cū altero statuit aptior uisus Tisafernes uir & industria potior & militibus Cyri: quod dam regis instructior in colloquium uocat: & statutis cōditionibus ab armis dimittit. Hanc rē Pharnabatum apud comunitē regē criminalit: ut lacedæmoniōs Asiam ingressos nō repulerit armis: sed impēsis regis aluerit: merceturq; ab his ut differant bella: quae geratāq; nō ad unius summā imperii detinētum omne perueniat. Indignū ait bellū nō p̄fici sed redimi hostē p̄acionō armis sumoueri. His uocibus regem Tisafernē alienatū hortatur: ut in locū eius nauali belli ducē eligit Cononem athenieñem qui amissa bello patria Cypro exulabat. Quippe athenieñib; & si fracta lunt opes manere tamē naūalem usum: nec si eligundis sit ex uniuersis meliorem aliū esse. Acceptis igitq; qngētis talentis iusfus est Conona classi p̄ficerere. His cognitis lacedæmoniī & ipsi a rege ēgypti Hercimonem in auxiliū naualis belli per legatos petuntia quo centū triremes & sexcentū milia modi: & frumenti missiā cæteris quoq; locis ingēntia auxilia cōtracta sunt. Sed tāto exercitū & cōtra tātu ducē dearet dignus imperator. Itaq; postulantibus sociis Agesilaum ducē regem tunc lacedæmoniōs: propter responsum oraculi delphici diu lacedæmoniī an eū summae rei p̄aponeret: deliberauerūt: quibus futurus imperii finis denunciabat: cum regiū claudicasset imperiū: erat enim pede claudus. Ad postremum statuerunt melius esse incelsū regem quam imperio regnum claudicare: posteaq; Agesilaum cū ingentibus copiis in asiam misere: nō facile dixerim: quod aliud par ducū tam bene comparatum fuerit. Quippe etas uirtus consilium sapientia utrūq; prope una: gloria quoq; rerum gestarum eadem. Quibus cum patria omnia fortuna dederit: inuictum tamē ab altero utrung; seruauit: magnus igitur amborum apparatus bellī: magna res gesta fuerūt. Sed Cononem seditione militum inuadit: quos præfecti regis fraudare stipendio soliti erant: eo constantius: debita poscentibus quo grauiorē sub magno duce militiam p̄lumebant. Itaq; Conon diu rege per epistles frustra fatigato ad postremum ipse ad euro perficit: cuius alpedū & colloquio phibitus est: quodē ē more perfagi: adorare nollet. Agit tamē cū eo per intermuncios: & queritur opulentissimi regis bella inopia delabi: & qui exercitum parē hostibus habeat pecunia uincit: qua p̄ficit: in inferiorē: cum ea parte uirium inueniri: quā longe superior sit: